

## معضل مهاجرت راه حل داخلی دارد

افغانستان همچنان با فجایع هولناکی رو به روست که شهروندان آن حاضر اند با به جان خریدن خطرهای مرگبار، فرار را بر قرار ترجیح دهند و راهی ده ها کشور جهان شوند.



## اعدام آیت الله خودکشی سیاسی آل سعود

محمد النمر؛ برادر آیت الله نمر گفته که دادگاه تجدید نظر که بدون اطلاع قبلی و کلا و اعضای خانواده تشکیل شده، درخواست لغو حکم اعدام او را رد کرده است.



# معضل مواد مخدر افغانستان در نشست پنج‌جانبه تهران

کارشناسان انتظار دارند که این نشست با توجه به مشارکت مقام های ارشد و تصمیم سازان اصلی در حوزه مبارزه با کشت و تولید و قاچاق مواد مخدر پنج کشور اصلی همسایه و منطقه که از این رهگذر متضرر می شوند، بتواند به راهکاری عملی کم سابقه ای در این زمینه منجر شود.



## زمین لرزید، صدها نفر کشته و زخمی شدند

### خبرهای خوش وزیر مالیه کشور:

## عواید بی سابقه، عدم کسر بودجه، مصارف خوب

وزیر مالیه از عواید بی سابقه در سال جاری و عدم کسر بودجه و مصارف خوب بودجه خبر داد. او که در جلسه استجوابیه مجلس نمایندگان سخن می گفت، تاکید کرد مشکلی در مصرف بودجه نبوده و عواید دولت در ده ماه گذشته در مقایسه با ده سال گذشته بی سابقه بوده و مصرف بودجه نیز تاکنون در حدود ۶۰ درصد بوده است و کسر بودجه نداشته و تمام طلب کاری ها و تادیه ها پرداخت شده اند. اکلیل حکیمی خاطر نشان کرد، تعیین ما در مصرف بودجه ۹۵ درصد بود که با توجه به مصرف ۶۰ درصدی آن و باقی ماندن زمان تا پایان سال این میزان تکمیل خواهد شد و این به این معنی است که بودجه عادی ما مکمل به مصرف خواهد رسید. او اضافه کرد، برای اولین بار است که مصرف بودجه اختیاری ما بیش از بودجه غیر اختیاری بوده است. وزیر مالیه هم چنین گفت، جمع آوری مالیات در سال ۹۳، ۹۹ میلیارد افغانی بود که در سال جاری تا کنون به ۹۴ میلیارد رسیده و با توجه به زمان باقی مانده پیش بینی ما این است که تا پایان سال ۲۰ میلیارد دیگر به این مبلغ افزوده شده و به ۱۱۴ میلیارد خواهد رسید. وی تصریح کرد اگر به همین منوال پیش برود، ۷۵ میلیون دیگر نیز از طرف منابع تمویل کننده پرداخت خواهد شد. حکیمی گفت، جمع آوری عایدات می تواند به دو و حتی سه برابر افزایش یابد. او هم چنین افزود، بخش اعظم بودجه، از کشورهای کمک کننده تمویل می شود که آنهم بستگی به موافقت (IMF) صندوق وجهی بین المللی (دارد) که ما با این صندوق برای کمک های یک ساله به توافق رسیدیم و در مورد یک توافق نامه سه ساله نیز بر سر گفت و گو هستیم و به زودی به توافق خواهیم رسید. وی گفت، ۲۸ میلیارد دالر از سوی صندوق امانت و بازسازی یا ARTF که وظیفه ارسال پول را دارد، تعهد شده است. او افزود، ۶۳۰ میلیون دالر از سوی بانک جهانی برای سه سال آینده، ۱۰۱ میلیارد دالر از سوی بانک انکشاف آسیایی

## یوناما حمله به مینی بوس کارمندان حقوق بشر را محکوم کرد

وی گفته که مقامات باید اقدامات قوی را برای اطمینان از حمایت کافی از مدافعان حقوق بشر، فعالان حقوق زنان، روزنامه نگاران، نماینده های جامعه مدنی و افراد و سازمان هایی که برای ترویج و حمایت از حقوق بشر تلاش دارند، اتخاذ نمایند. یوناما تاکید می کند که عمداً هدف قرار دادن غیر نظامیان و استفاده بی تبعیض از مواد منفجره در مناطق پرجمعیت غیرنظامی نقض قوانین بین المللی بشردوستانه است و ممکن است جرایم جنگی محسوب شود.

## طالبان یک زن را در غور دادگاهی و اعدام کردند

وی افزود که این زن متاهل بوده و پس از فرار با یک پسر مجرد در روستای «اودک» غور توسط طالبان محاکمه و سنگسار شده است. خطیبی می گوید که طالبان پسری که به همراه این زن فرار کرده بود را هم به شلاق متهم کرده اند. او می گوید که پس از ثبت این حادثه، والی غور به نیروهای امنیتی دستور بازداشت عاملان این رویداد را

یوناما انفجار بمب جاسازی شده در مقابل مینی بوس کمیسیون مستقل حقوق بشر را که منجر به کشته شدن ۲ عضو این کمیسیون شد، محکوم کرد. به گزارش آوا، امروز مینی بوس کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان در جلال آباد مورد هدف تروریستان قرار گرفت. در این حمله، مینی بوس کمیسیون حقوق بشر توسط بمب تعبیه شده ریموت کنترل منفجر شد که در اثر آن ۲ عضو این کمیسیون کشته و ۶ نفر دیگر نیز زخمی شدند.

## طالبان یک زن را در غور دادگاهی و اعدام کردند

یک زن به اتهام ارتباط نامشروع با یک پسر در ولایت غور، توسط طالبان آن ولایت در یک دادگاه صحرائی محکوم و اعدام شد. به گزارش خبرگزاری آوا، عبدالحی خطیبی؛ سخنگوی والی غور می گوید که این رویداد در ۴۵ کیلومتری شمال شهر فیروزکوه رخ داده است.

## پاوه داشت امریکا در برابر دو انتخاب؛ یا پاکستان یا افغانستان

خبرگزاری آوا- سرویس تحلیل و پژوهش اخبار داکتر عبدالله عبدالله؛ رییس اجرایی می گوید که مردم و دولت افغانستان نمی توانند به پاکستان تا زمانی که این کشور از گروه های تروریستی حمایت می کند، اعتماد کنند. داکتر عبدالله در نشست شورای وزیران در کابل گفت که افغانستان زمانی به همکاری صادقانه پاکستانی در پروسه صلح باورمند خواهد بود که اسلام آباد، کمک و همکاری خود با طالبان را قطع کند. وی با اشاره به سخنان اخیر نخست وزیر پاکستان مبنی بر اینکه اسلام آباد نمی تواند هم با طالبان مذاکره کند و هم با آنها بجنگد گفت: «این هم ممکن نیست که ما اعتماد کنیم در حالی که از یکطرف طالبان تقویت می شوند، حمایت می شوند و تجهیز می شوند و از طرف دیگر باور به این کنیم که صادقانه میانجیگری صورت می گیرد». شماری از نمایندگان مجلس هم با انتقاد تند از پذیرایی گرم امریکا از نخست وزیر پاکستان گفتند که امریکا باید از دوستی با افغانستان و پاکستان یکی را انتخاب کند.

هم موضع رییس اجرایی و هم موضعی که شماری از نمایندگان مجلس، اتخاذ کرده اند از دید کارشناسان به معنای آن است که ایجاد اعتماد به پاکستان تنها با اقدامات، اعلامیه های مشترک و سفرهای دیپلماتیک قابل حل و فصل نیست.

پاکستان در حمایت از تروریسم و دامن زدن به جنگ در افغانستان وسیعا دست دارد و این چیزی است که نه کسی می تواند آن را انکار و کتمان کند و نه تلاش برای انکار و کتمان آن وضعیت کنونی را تغییر می دهد.

شماری از هواداران افراطی صلح با میانجیگری پاکستان، عقیده دارند که با کم تاثیر جلوه دادن فعالیت های تروریستی در افغانستان و در کنار آن، بزرگنمایی اقدامات تروریستی بر علیه پاکستان ذیل این عنوان که تروریسم، دوست و دشمن نمی شناسد و تهدیدی برای همه کشورهای منطقه است، می توان اعتماد اسلام آباد را به دست آورد و آن را به همکاری صادقانه با روند صلح در افغانستان ترغیب کرد؛ اما آنچه در سخنان اخیر رییس اجرایی بازتاب یافت، واقعیت دیگری را آشکار می کند و آن اینکه این پاکستان است که باید صداقت و تعهد خود در مبارزه با تروریسم و صلح در افغانستان را ثابت کند؛ زیرا تا آنجا که به افغانستان مربوط می شود، این کشور به رغم قربانی های سنگین و خونینی که در مبارزه با تروریسم داده و ویرانی های وسیع و بنیان براندازی که متحمل شده، به اندازه کافی در راه آمدن صلح و ثبات، تلاش کرده؛ اما نتیجه ای نگرفته است.

دلیل اینکه هیچ نتیجه ای نگرفته نیز این است که پاکستان صادقانه در این مسیر، همراهی نکرده است.

با این حساب، دیگر نمی توان به صورت یکجانبه به پاکستان اعتماد کرد؛ بنابراین، اکنون نوبت امریکاست که صداقت و تعهد واقعی خود در مبارزه با تروریسم و ایجاد صلح و امنیت در افغانستان را نشان دهد.

موضع نمایندگان مجلس، وسیعا باید مورد حمایت و قویا مورد تاکید قرار گیرد که امریکا باید از میان دو گزینه افغانستان و پاکستان، یکی را انتخاب کند.

دوگانه رفتاری و رفتارهای مبهم و پرسش برانگیز ایالات متحده در برخورد با تروریسم و حامیان تروریسم، به اندازه کافی به بحرانی و پیچیده تر شدن اوضاع امنیتی افغانستان، کمک کرده است؛ ... ادامه در صفحه ۲

یادداشت

امریکا در برابر دو انتخاب؛ یا پاکستان یا افغانستان

ادامه از صفحه اول / بنا بر این، با توجه به پیمان ها و تعهداتی که امریکا در قبال افغانستان دارد، اکنون باید نشان دهد که نسبت به اقدامات پاکستان در افغانستان، بی تفاوت نیست و در کنار متحد راهبردی و امنیتی خود در برابر تروریسم و حامیان تروریسم، صادفانه خواهد ایستاد.

اگر این اتفاق نیفتد، کارشناسان می گویند که بی اعتمادی وسیع و عمیقی که اکنون نسبت به پاکستان در افغانستان وجود دارد و رییس اجرایی نیز به آن اشاره کرده است، به سرعت بر روابط افغانستان و امریکا نیز سایه خواهد انداخت و آن را تحت تاثیر قرار خواهد داد.

اینکه امریکا در افغانستان، حضور نظامی و نیروی جنگی داشته باشد؛ اما در حالی که عملا ناظر مداخلات مستمر اسلام آباد در امور افغانستان است، فقط تماشاگر این وضعیت باشد و هیچ واکنشی نشان ندهد و از آنسو نیز در واشنگتن از نواز شریف به عنوان رهبر یک کشور حامی تروریسم، با فرش سرخ، استقبال کند و هدایای آنچنانی میان رهبران دو کشور رد و بدل شود، این برای مردم و نمایندگان آنها در شورای ملی افغانستان، قابل درک نیست و نمی تواند قابل پذیرش باشد.

به این ترتیب، این خواسته که امریکا باید از میان دو گزینه افغانستان و پاکستان، یکی را انتخاب کند، یک خواسته کاملا واقعی و برآمده از شرایط دشوار و مبهم امنیتی و سیاسی افغانستان در حال حاضر است.

چهارمین نمایشگاه کتاب ولایت هرات افتتاح شد

چهارمین نمایشگاه کتاب ولایت هرات با عنوان «کتاب مشعل هدایت» صبح روز دوشنبه با حضور مقامات محلی افتتاح شد.

مسئولان ریاست اطلاعات و فرهنگ هرات می گویند که این نمایشگاه با همکاری اداره ی فرهنگ و انجمن ناشران و نویسندگان این ولایت برگزار شده و به مدت ۱۰ روز به روی بازدیدکنندگان باز خواهد بود.

آریا رثوفیان؛ سرپرست اداره ی اطلاعات و فرهنگ ولایت هرات می گوید: ۳۵۰۰۰ هزار عنوان کتاب درسی عرضه شده که حدود ۱۰۰۰ جلد از این کتاب ها از ناشران داخلی است.

محمد آصف رحیمی؛ والی هرات نیز که برای افتتاح و بازدید به این نمایشگاه آمده بود، در گفت و گو با خبرنگار آوا ضمن ابراز تاسف برای اینکه جایگاه کتاب در میان خانواده به دلیل ورود اینترنت از دست رفته است تاکید کرد که فرهنگ کتاب خوانی در میان مردم رو به کاهش است.

وی گفت که برگزاری اینگونه نمایشگاه ها می تواند کمک شایانی برای برگرداندن کتاب به خانه های مردم باشد. والی هرات ضمن تاکید بر خرید کتاب از این نمایشگاه گفت که نیاز است تا کتبی را که دانشمندان و مولفان کشورمان تالیف می کنند را بخریم تا آنان را تشویق نماییم.

در همین حال برخی از ناشران خواهان توجه جدی مقامات محلی و مرکزی به کتاب و کتابخوانی شده اند.

آنان می خواهند تا در آینده نمایشگاه دائمی کتاب در پارک ترقی این شهر بازگشایی شود تا این نمایشگاه به صورت دائمی به روی عموم باز باشد.

این ناشران می گویند که باید در هر نمایشگاهی که در ولایت هرات بازگشایی می شود، یک غرفه به کتاب اختصاص داده شود تا این فرهنگ در میان تمامی اقشار جامعه نهادینه شود.

برخی دیگر از ناشران حاضر در این نمایشگاه خواهان توجه دولت به زمینه ی کار جوانان شده اند. آنان می گویند تا زمانی که وضعیت مالی مردم وخیم باشد طبیعتا وضعیت کتابخوانی نیز وخیم خواهد بود.

برخی نیز می گویند که اگر وضعیت اقتصادی به همین منوال پیش برود، دست از نشر کتاب خواهند کشید و مشغول به کار دیگری خواهند شد.

بازدیدکنندگان نیز ضمن استقبال از این نمایشگاه می گویند که قیمت بالای کتاب یکی از دلایلی است که مانع خرید کتاب توسط آنان می شود. این نمایشگاه به مدت ده روز از ساعت ۸ صبح تا ۸ شب در مکان ساختمان اطلاعات و فرهنگ این ولایت به روی تمام علاقمندان به کتاب باز خواهد بود.

زلزله ای شدید و کم سابقه به بزرگی ۷.۷ درجه ریشتر بخش هایی از افغانستان، پاکستان، تاجیکستان، هند و ازبکستان را لرزاند. مرکز این زلزله در حدود ۷۰ کیلومتری جنوب شرق شهر فیض آباد، مرکز ولایت بدخشان و در عمق حدود ۲۰۰ کیلومتری سطح زمین بوده است. این زمین لرزه در ساعت ۱:۳۰ بعد از ظهر روز دوشنبه اتفاق افتاد.

مرکز زلزله به ایالت های خیبر پختونخوا و مناطق قبایلی پاکستان و

رسیدگی به آسیب دیدگان شد. رییس اجرایی افزود: «طبق گزارش های رسیده این زلزله در سراسر کشور احساس شده و تلفاتی در برخی از نقاط به همراه داشته است.»

عبدالله خاطر نشان کرد: «طبق گزارش ها از ولایت های تخار، بغلان، ننگرهار، بدخشان و کنر این زلزله تلفاتی داشته است. تماس ما با برخی از ولایت های دیگر قطع است.»

وی ادامه داد: «در تماس با والی تخار متوجه شدیم که متأسفانه ۱۱

زمین لرزید

صدها نفر کشته و زخمی شدند



بدخشان کوهستانی در تاجیکستان نزدیک است.

مقامات صحتی در کابل می گویند که این زلزله در افغانستان تاکنون ده ها کشته بر جای گذاشته است.

مقامات می گویند که دست کم ۲۲۹ نفر زخم برداشته اند که ۷۰ نفر از آنها در کابل به شمول ۱۰ کودک هستند.

مقامات صحتی همچنین افزودند که ۳۰ تن از زخمیان این رویداد در کنر، ۴۰ نفر در تخار، ۸۲ نفر در ننگرهار، چهار نفر در بدخشان و سه تن دیگر در پروان هستند.

همچنین این زلزله ۱۵۹ زخمی دیگر در ولایت های شرقی و شمالی کشور بر جای گذاشته است. گفته می شود احتمال افزایش تلفات وجود دارد و مقامات در تلاش برای به دست آوردن معلومات از مناطق آسیب دیده هستند.

از میان ۲۰ شهروندی که تاکنون مرگ شان تایید شده ۱۲ نفر شاگرد یک مکتب دخترانه در ولایت تخار بوده اند که در هنگام خروج از صنف درس در ازدحام گیر مانده و بعد از فروریختن سقف مکتب، زیر آوار شده اند.

مرگ ۸ نفر در ننگرهار هم تایید شده است.

اشرف غنی؛ رئیس جمهور، ضمن همدردی با آسیب دیدگان گفت که در حال جمع آوری اطلاعات دقیق در مورد خسارات ناشی از این حادثه است.

آقای غنی گفته که تمام نهادهای دولتی برای کمک رسانی به آسیب دیدگان در حال آماده باش هستند.

رئیس جمهور به همین منظور کمیته ای بررسی را توظیف کرده تا کمک های عاجل را به آسیب دیدگان برساند.

همچنین آقای غنی به مسئولین وزارت صحت دستور داده در زمینه مداوای مجروحین اقدامات عاجل کند.

داکتر عبدالله عبدالله؛ رییس اجرایی هم یک نشست اضطراری را در کابل تشکیل داد و گفت که احتمال وقوع پس لرزه ها وجود دارد و از شهروندان خواست غفلت نکنند.

عبدالله خواستار بسیج عمومی برای

زمین باعث بالا رفتن آمار تلفات و خسارات احتمالی در مناطق دوردست و صعب العبور خواهد بود.

به گفته برمک، شاهراه قندوز - تخار در ولسوالی خان آباد به روی ترافیک مسدود است و تلاش برای باز کردن آن ادامه دارد.

او گفت که از جامعه بین المللی تقاضای کمک عاجل به آسیب دیدگان کرده ایم و سفیر ایران در کابل نیز در تماس تلفونی وعده کمک فوری کرده است.

برمک افزود: دولت هندوستان و هلال احمر ترکیه نیز آمادگی شان را برای امداد رسانی به آسیب دیدگان در ولایات مختلف افغانستان اعلام کرده اند.

نیکلاس هیسم؛ نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل در افغانستان، با آسیب دیدگان زلزله در کشور ابراز همدردی کرده است.

صدیق صدیقی؛ سخنگوی وزارت داخله نیز در حساب توئیتری خود نوشت که وزیر داخله به تمام نیروهای پولیس دستور داده به آسیب دیدگان زمین لرزه کمک کنند.

مقام های محلی در ولایت بدخشان گفته اند که زلزله در این ولایت ۱۰ نفر کشته و ۱۴۰۰ خانه تخریب شده اند.

مرضیه افخم؛ سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز ضمن ابراز مراتب شدید تاسف کشورش به خاطر وقوع زلزله در افغانستان، پاکستان و هند، از آمادگی ایران برای ارائه کمک های فوری انسانی، درمانی و امداد رسانی به مناطق آسیب دیده خبر داده است.

تا به حال کشورهای هند و ترکیه و همنظور اتحادیه اروپا برای کمک به قربانیان زلزله شدید در افغانستان ابراز آمادگی کرده اند.

متخصصان امور می گویند که احتمال بالارفتن تلفات به شدت بالاست؛ زیرا به باور آنها وضعیت جغرافیایی افغانستان، کوهستانی و صعب العبور بودن کشور، قطع تماس های تلفنی، ضعف نهادهای رسیدگی به حوادث، ناهماهنگی های احتمالی، نبود یک مرکز قدرتمند و با امکانات برای ثبت آمار و حوادث و مسایل دیگر، عواملی هستند که این احتمال را تقویت می کنند.

از جانب دیگر، به باور آنها خطری بزرگتر این است که سیستم غیر استاندارد، نامطمئن و ابتدایی خانه سازی و سازه های رهاشی، احتمال بالارفتن خسارات و تلفات را افزایش می دهد.

با این حساب، مقام ها و دستگاه های مسؤول باید آمادگی های بیشتری برای یک عملیات امداد و نجات وسیع و فراگیر را از هم اکنون اتخاذ کنند و شهروندان نیز در این راستا در کنار دولت، سهم انسانی و میهنی خود در کمک به هموطنان آسیب دیده را برعهده گرفته و ادا نمایند.

گزارش

مسئول دفتر نمایندگی تیبان در مزارشریف:

امروز راه مقابله با یزیدیان زمان، وحدت و هم دلی می باشد

امروز راه مقابله با یزیدیان زمان که کشورهای اسلامی را به خاک و خون کشیده اند؛ وحدت، هم دلی و اتفاق بین شیعیان و برادران اهل سنت می باشد.

به گزارش خبرگزاری آوا، مطلب فوق توسط حجت الاسلام و المسلمین سید محمد موسوی؛ مسئول دفتر مرکز فعالیت های فرهنگی اجتماعی تیبان در مراسم عزاداری که در ولسوالی چهاربولک ولایت بلخ برگزار گردیده بود، بیان شد.

این مراسم به مناسبت عاشورای حسینی و با حضور گسترده شیعیان و برادران اهل سنت در قریه قوره چی ولسوالی چهاربولک برگزار گردیده بود.

حجت الاسلام سید محمد موسوی که از شهر مزارشریف به عنوان سخنران این مراسم دعوت شده بود پیرامون اهداف و قیام امام حسین (ع)، ضرورت دشمن شناسی و ضرورت وحدت و اخوت اسلامی صحبت نمود.

موسوی با اشاره به وصیت نامه امام حسین (ع) به برادرش محمد حنفیه گفت که در این وصیت نامه ایشان به صورت واضح هدف از قیامش را برای جهانیان اعلام می کند.

وی افزود که شرایط جامعه آن روزی طوری رقم خورده بود که اگر امام حسین (ع) قیام نمی کرد، دین و مکتب اسلام از بین می رفت، چرا که خود ایشان یکی از اهداف قیام را اصلاح دین جدش بیان می کند.

این عالم دینی گفت که در زمان امام حسن (ع) احکام اسلامی به صورت ظاهری هم که شده بود رعایت می شد، اما در زمان امام حسین (ع) مردم نه تنها ظواهر را رعایت نمی کردند، بلکه علنا حرام های خداوند را حلال دانسته و به طور علنی احکام و شرعیات را زیر پا می گذاشتند.

موسوی افزود که امام حسین (ع) دشمن زمان خودش را شناخت و به هیچ وجه جلو دشمن سر خم نکرد و با خون خودش درخت اسلام را آبیاری کرد که ما امروز از ثمرات آن بهره مند می شویم.

مسئول دفتر تیبان در مزار شریف گفت که امروز هم اگر ما می خواهیم بر دشمنان پیروز شویم در قدم اول باید دشمن خورا بشناسیم.

وی افزود: تا وقتی که دشمن و اهداف دشمن را نشناسیم نه تنها خودمان، بلکه جامعه خویش را نیز نمی توانیم از دسایس و توطئه های آنان نجات دهیم.

موسوی با اشاره به فعالیت های دشمنان در صدر اسلام گفت: از صدر اسلام تا کنون دشمن آگاهانه و با مصرف کردن پول های زیادی در صدد به انحراف کشیدن جامعه اسلامی می باشد.

وی تاکید نمود که امروز راه مقابله با یزیدیان زمان که کشورهای اسلامی را به خاک و خون کشیده اند؛ وحدت، هم دلی و اتفاق بین شیعیان و برادران اهل سنت می باشد.

وی در اخیر صحبت هایش با بیان این که امام حسین (ع) متعلق به یک ملت و مذهب نمی باشد، گفت که اگر می خواهیم در مقابل دشمنان پیروز شویم باید از مکتب امام حسین (ع) الگو گیری کنیم.

مراسم با مرثیه خوانی نیز همراه بود. ولسوالی چهار بولک در غرب شهر مزار شریف موقعیت دارد.

کشف ۵۵۰ کیلوگرام مواد منفجره در ولایت لوگر

نیروهای امنیت ریاست عمومی امنیت ملی از کشف صدها کیلوگرام مواد منفجره در ولسوالی بره کی برک ولایت لوگر خبر دادند.

به گزارش خبرگزاری آوا، منسوبین ریاست عمومی امنیت ملی طی عملیات خاص از یک مخفیگاه تروریستان در مربوطات قریه پشتون آباد برکی راجان ولسوالی بره کی برک ولایت لوگر ۵۵۰ کیلوگرام مواد مخدر کشف کردند.

همچنین از این مخفیگاه ۷ فیر مرمی نارنجک انداز، ۲۰ میل کلاشینکوف، ۱۷۰ متر فتیله ثانیه سوز، ۱۴۵ عدد پتافی انفجاریه نیز کشف و ضبط شد.

# معضل مواد مخدر افغانستان در نشست پنج‌جانبه تهران

مقامات ارشد پنج کشور افغانستان، روسیه، ایران، پاکستان و تاجیکستان برای مبارزه با مواد مخدر در تهران گردهم آمده‌اند. در نشست سه روزه تهران، راه‌های مبارزه مؤثر با تولید و قاچاق مواد مخدر در افغانستان، بررسی و راهکارهای اجرایی لازم در این حوزه سنجیده می‌شود. از افغانستان، خانم سلامت عظیمی؛ وزیر مبارزه با مواد مخدر کشور در این نشست که در هتل پارسیان تهران در حال برگزاری است، حضور دارد.

کارشناسان انتظار دارند که این نشست با توجه به مشارکت مقام های ارشد و تصمیم سازان اصلی در حوزه مبارزه با کشت و تولید و قاچاق مواد مخدر پنج کشور اصلی همسایه و منطقه که از این رهگذر متضرر می‌شوند، بتواند به راهکاری عملی کم سابقه‌ای در این زمینه منجر شود.

این نشست همچنین در حالی برگزار می‌شود که دولت افغانستان، برای نخستین بار در ۱۴ سال گذشته، اعلام کرده است که کشت و تولید مواد مخدر در کشور، ۴۰ درصد کاهش یافته است.

کارشناسان می‌گویند که هنوز مشخص نیست که معیار سنجش این کاهش چه بوده و چگونه و در نتیجه چه عواملی حاصل شده است؛ اما همزمان با امیدواریهایی که در این خصوص شکل گرفته، شماری از ناظران، این کاهش را به معنای کاهش خطرات و زیان های ناشی از کشت و تولید مواد مخدر، ارزیابی نمی‌کنند و عقیده دارند که این امر، به گرانتر شدن

مقامات ارشد پنج کشور افغانستان، روسیه، ایران، پاکستان و تاجیکستان برای مبارزه با مواد مخدر در تهران گردهم آمده‌اند. در نشست سه روزه تهران، راه‌های مبارزه مؤثر با تولید و قاچاق مواد مخدر در افغانستان، بررسی و راهکارهای اجرایی لازم در این حوزه سنجیده می‌شود. از افغانستان، خانم سلامت عظیمی؛ وزیر مبارزه با مواد مخدر کشور در این نشست که در هتل پارسیان تهران در حال برگزاری است، حضور دارد.

کارشناسان انتظار دارند که این نشست با توجه به مشارکت مقام های ارشد و تصمیم سازان اصلی در حوزه مبارزه با کشت و تولید و قاچاق مواد مخدر پنج کشور اصلی همسایه و منطقه که از این رهگذر متضرر می‌شوند، بتواند به راهکاری عملی کم سابقه‌ای در این زمینه منجر شود.

این نشست همچنین در حالی برگزار می‌شود که دولت افغانستان، برای نخستین بار در ۱۴ سال گذشته، اعلام کرده است که کشت و تولید مواد مخدر در کشور، ۴۰ درصد کاهش یافته است.

کارشناسان می‌گویند که هنوز مشخص نیست که معیار سنجش این کاهش چه بوده و چگونه و در نتیجه چه عواملی حاصل شده است؛ اما همزمان با امیدواریهایی که در این خصوص شکل گرفته، شماری از ناظران، این کاهش را به معنای کاهش خطرات و زیان های ناشی از کشت و تولید مواد مخدر، ارزیابی نمی‌کنند و عقیده دارند که این امر، به گرانتر شدن

مقامات ارشد پنج کشور افغانستان، روسیه، ایران، پاکستان و تاجیکستان برای مبارزه با مواد مخدر در تهران گردهم آمده‌اند. در نشست سه روزه تهران، راه‌های مبارزه مؤثر با تولید و قاچاق مواد مخدر در افغانستان، بررسی و راهکارهای اجرایی لازم در این حوزه سنجیده می‌شود. از افغانستان، خانم سلامت عظیمی؛ وزیر مبارزه با مواد مخدر کشور در این نشست که در هتل پارسیان تهران در حال برگزاری است، حضور دارد.

نسبتی که میان کشت این مواد و امنیت در مناطقی که این مواد در آن کاشته می‌شود از قرابینی است که به عقیده ناظران، نشان می‌دهد، نامنی و مواد مخدر به نوعی، لازم و ملزوم همدیگر اند و یکی از مهم ترین اقداماتی که باید در مبارزه با این مواد صورت بگیرد، قطع این تلازم نحس است.

با این حساب، کشورهایی که با داعیه مبارزه با تروریسم در افغانستان

بزرگ جنایتکار می‌ریزد. سهم کشاورزان فقیر از این رهگذر بسیار اندک است؛ بنابراین تخریب مزارع و کشتزارها فقط یک اقدام صوری در مبارزه با مواد مخدر است و هرگز کمکی به حل ریشه‌ای این معضل نمی‌کند.

وزیر داخله ایران در ادامه خاطر نشان کرد: کاهش تولید، باعث افزایش قیمت در بازار تقاضا شده به نحوی که قاچاقچیان انبارهای



سال های گذشته را نیز وارد بازار کرده اند که این خود باعث فعال تر شدن قاچاقچیان می‌شود و به نسبت افزایش نامنی در منطقه.

این نظر را کارشناسان امر نیز تایید می‌کنند و می‌گویند که کاهش ۴۰ درصدی کشت و تولید مواد مخدر در افغانستان، آسیب های ناشی از این امر در کشورهای در معرض زیان را کاهش نداده و لذا مبارزه ریشه‌ای با آن، همچنان یک ضرورت محسوب می‌شود. وی بر همکاری منطقه‌ای و بین

حضور دارند، بیشترین مسؤولیت را در حوزه مبارزه با مواد مخدر نیز دارند؛ زیرا آنها اگر واقعا در صدد شکست تروریسم و خشکاندن ریشه های آن هستند، ابتدا باید منابع و شاهرگ های مالی آن را منهدم کنند که مواد مخدر یکی از مهم ترین آنهاست. براساس گزارش های رسمی، سالانه حدود ۷۰ میلیارد دلار از مواد مخدر تولیدشده در افغانستان به جیب باندهای تبهکار، مافیای بین المللی، تروریست ها و سازمان های

حضور دارند، بیشترین مسؤولیت را در حوزه مبارزه با مواد مخدر نیز دارند؛ زیرا آنها اگر واقعا در صدد شکست تروریسم و خشکاندن ریشه های آن هستند، ابتدا باید منابع و شاهرگ های مالی آن را منهدم کنند که مواد مخدر یکی از مهم ترین آنهاست. براساس گزارش های رسمی، سالانه حدود ۷۰ میلیارد دلار از مواد مخدر تولیدشده در افغانستان به جیب باندهای تبهکار، مافیای بین المللی، تروریست ها و سازمان های

این امر، کار پنج کشور شرکت کننده در نشست تهران برای مبارزه با این مواد را دشوارتر و پیچیده تر می‌کند.

در همین حال، در جریان ماه میزان امسال، ۳۳ قاچاقچی مواد مخدر از سوی نیروهای امنیتی افغانستان بازداشت شده‌اند.

در خبرنامه‌ای که از سوی مرکز عدلی و قضایی مبارزه با مواد مخدر، به رسانه‌ها فرستاده شده، آمده است که از نزد این قاچاقچیان نزدیک به ۷۰۰ کیلوگرم هروئین و بیشتر از ۷۰۰ کیلوگرم مواد کیمایی به دست آمده است.

در این خبرنامه همچنین آمده که این قاچاقیان از ولایات کابل، قندهار، پروان، نیمروز، ننگرهار، لغمان، هرات و بدخشان بازداشت شده‌اند.

در این خبرنامه از توقیف صدها کیلوگرام تریاک، مورفین و مواد کیمایی مایع هم خبر داده شده است. بر اساس این خبرنامه در شش ماه نخست سال جاری نزدیک به ۴۱۱ نفر به شمول دو تبعه خارجی از ولایات مختلف افغانستان به اتهام قاچاق مواد مخدر بازداشت شده‌اند.

به رغم این اقدامات، کارشناسان می‌گویند که دولت هنوز با ضعف های ساختاری در حوزه مبارزه با مواد مخدر مواجه است؛ زیرا به زعم آنها هنوز باندهای اصلی کشت و قاچاق مواد مخدر شناسایی نشده اند و قاچاقچیان بزرگ داخلی و خارجی دخیل در این دوسیه سیاه و قطور همچنان در امنیت و مصونیت به سر می‌برند و یک سیاست جامع و کارآمد مورد حمایت همه کشورهای جهان برای مبارزه با مواد مخدر در افغانستان وجود ندارد.

## وزیر مبارزه با مواد مخدر افغانستان خواستار بسیج جهانی در برابر تولید و قاچاق مواد مخدر شد

### تولید و قاچاق مواد مخدر شد

وزیر مبارزه با مواد مخدر کشورمان با تاکید بر اینکه تولید مواد مخدر در افغانستان مشکل این کشور نیست و یک مشکل جهانی است، بر متضرر شدن تمام کشورهای دنیا به دنبال تولید مواد مخدر در افغانستان تاکید کرد و خواستار بسیج جهانی در برابر این موضوع شد.

به گزارش آوا، خانم سلامت عظیمی در حاشیه ششمین نشست روسای مراجع ملی مبارزه با مواد مخدر گروه ائتلاف پنجگانه آسیای مرکزی، با تاکید بر ضرورت بسیج جهانی برای مبارزه با مواد مخدر اظهار داشت: کشت و تولید مواد مخدر در افغانستان، تنها مشکل کشور افغانستان نیست بلکه یک مشکل جهانی است که مبارزه با آن نیازمند کمک‌های جهانی و بسیج تمامی کشورهای دنیا است.

خانم عظیمی تاکید کرد: این موضوع باید مورد توجه قرار گیرد که کشت بالای مواد مخدر در افغانستان باعث متضرر شدن تمام دنیا و تباه شدن منابع بشری است.

مشکل مواد مخدر نه تنها مشکل افغانستان، که یک مشکل برای تمام دنیا است

رئیس سرویس مبارزه با مواد مخدر فدراسیون روسیه نیز در حاشیه ششمین نشست روسای مراجع ملی مبارزه با مواد مخدر گروه ائتلاف پنجگانه آسیای مرکزی که با شرکت ایران، روسیه، افغانستان، پاکستان و تاجیکستان برگزار شد، با اشاره به مشکلات پیش روی ایران در مبارزه با مواد مخدر اظهار داشت: ایران به واسطه مرزهای مشترک و طولانی خود با افغانستان، در برخورد با مواد مخدر شرایط بغرنجی را داراست. وی با تاکید بر تاثیر جریان مواد مخدر در



و به ناامنی‌های منطقه نیز دامن می‌زند. رئیس سرویس مبارزه با مواد مخدر فدراسیون روسیه افزود: در حال حاضر سیاست بین المللی بر آن است که فقط از نیروهای مستقر استفاده شده و علاوه بر تمرکز بر کاهش تقاضا، اقدامات درمانی معنادار را پیگیری کند.

ایوانف با تاکید بر اینکه حتی عملیات‌های موفق علیه تجارت مواد مخدر نیز باعث کاهش تولید مخدر نمی‌شود، گفت: مبارزه‌ای که امروز در حال انجام است، مبارزه با غده‌ای است که ایجاد شده و این درحالی است که ما به دنبال پیشگیری از بوجود آمدن این غده نمی‌رویم. وی با بیان اینکه مشکل مواد مخدر نه تنها

مشکل افغانستان، که یک مشکل برای تمام دنیا است، تاکید کرد: متأسفانه علی‌رغم این موضوع مهم، کسانی که در ناتو نشسته‌اند، معتقدند که این مشکل داخلی افغانستان

مشکل افغانستان، که یک مشکل برای تمام دنیا است، تاکید کرد: متأسفانه علی‌رغم این موضوع مهم، کسانی که در ناتو نشسته‌اند، معتقدند که این مشکل داخلی افغانستان

مشکل افغانستان، که یک مشکل برای تمام دنیا است، تاکید کرد: متأسفانه علی‌رغم این موضوع مهم، کسانی که در ناتو نشسته‌اند، معتقدند که این مشکل داخلی افغانستان

بینی‌های مفصلی در خصوص همکاری‌های ایران و افغانستان انجام شد که در این پیش بینی‌های انجام شده در کمیسیون مشترک دو کشور که در نیمه دوم ماه عقرب برگزار می‌شود، عملیاتی خواهد شد.

دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر ایران همچنین به دیدار دو جانبه خود با ایوانف، رئیس سرویس مبارزه با مواد مخدر روسیه اشاره کرد و گفت: در این دیدار ابعاد سیاسی، تجاری و امنیتی قاچاق مواد مخدر بحث شد و هر دو کشور بر پیچیدگی موضوع مبارزه با قاچاق مواد مخدر، تاکید داشتند.

وی افزود: در این دیدار پیچیدگی‌های آثار سیاسی و امنیتی و همچنین عقبه مالی تروریست‌ها که بخشی از هزینه‌های خود را از محل قاچاق مواد مخدر تامین می‌کنند مورد بحث قرار گرفت.

رحمانی فضلی با انتقاد از اقدامات غربی‌ها در مبارزه با مواد مخدر گفت: قاچاق مواد مخدر در دنیا هر ساله بیش از ۶۰ میلیارد دلار درآمد دارد که عموماً درآمد حاصل از قاچاق مخدر در جهان، در شبکه‌های بانکی کشورهای غربی در گردش است.

وزیر داخله ایران اضافه کرد: این گردش مالی در بانک‌های غربی در شرایطی است که با توجه به قوانین سختگیرانه و محکم کشورهای غربی در مبارزه با پولشویی، این انتظار می‌رود که کشورهای غربی مبارزه جدی‌تری را در برابر قاچاق مواد مخدر انجام دهند.

وی خاطر نشان کرد: عدم همکاری‌های کشورهای غربی در دادن اطلاعات، عدم مبارزه جدی با پولشویی و کنترل دلبوری قاچاق مواد مخدر، ما را نسبت به جدی بودن غربی‌ها در موضوع مبارزه با مواد مخدر مردد کرده است.

## اعزام یک هیئت بلند پایه ی

### دولتی و بین المللی به قندوز

ظفر شاه معاون سخنگوی ریاست جمهوری کشور طی یک نشست خبری در رسانه های حکومت گفت: هیئت بلند پایه ی حکومتی به همراه تعدادی از نمایندگان سازمان ملل متحد و نهادهای خیریه بین المللی، برای بررسی سریع اوضاع خانواده های مستحق به کمک عازم این ولایت شده اند.

به گزارش خبرنگار ی صدای افغان(آوا) ظفر شاه هاشمی تصریح کرد که قرار است تا هفته آینده برای ۲۱ هزار خانواده نیازمند کمک در قندوز، مواد اولیه ی مورد نیاز توزیع گردد.

وی تاکید کرد، از ۲۱ هزار خانواده ای که از ولایت کندز بی جا شده بودند، ۱۷ هزار فامیل دوباره به خانه های خود برگشته اند و ۴۰۰۰ خانواده دیگر تا پایان هفته به این ولایت بر می‌گردند.

به گفته ی وی، خانواده هایی که به ولایت شان بازگشته اند، بیشتر در ولایت های همجوار کندز مانند بلخ، بدخشان و بغلان، جابجا شده بودند.

معاون سخنگوی رئیس جمهور تصریح کرد: با همکاری دولت و کمک تاجران کشور، برای هر خانواده بیجا شده، غذا پوشاک و مقداری پول نیز توزیع گردیده است.

او تاکید کرد که برای هر خانواده بیجا شده کندزی بین ۵ تا ۹ هزار افغانی کمک شده است. به گفته آقای هاشمی، ویس برمک رئیس کمیسیون رسیدگی به وضعیت کندز با همکاری وزارت ها و نهادهای خیریه، پاسخگو در مقابل نیازمندی های بیجا شدگان می باشد.

اجساد پیدا شده در ارگ ریاست جمهوری هاشمی گفت: اجساد که یک ماه قبل در قصر شماره اول ارگ ریاست جمهوری پیدا گردیده است؛ متعلق به دو کودک، دو مرد و دو زن می باشد که کشته شده اند. او گفت: بعد از اینکه اجساد برای تحقیقات بیشتر به طب عدلی کابل انتقال داده شد؛ مشخص شد که این افراد حدود ۱۵ سال پیش به زور کشته شده اند.

## معضل مهاجرت، راه حل داخلی دارد

به تازگی نیز اعلام شد که دولت آلمان قصد دارد پناهجویان افغانستانی را که تقاضای پناهندگی آنها رد شده، به کشور شان بازگرداند؛ اما افغانستان با انتقاد از این رویه از آلمان خواسته با مهاجران برخورد تبعیض آمیز نکند.

دفتر صدراعظم آلمان از کمیسیون اروپا خواسته تا توافقنامه‌ای را با دولت افغانستان برای بازگرداندن پناهجویانی که تقاضای شان رد شده، امضا کند.

روزنامه «فرانکفورتر آگما» در گزارشی نوشته که دولت آلمان قصد دارد بیش از پیش پناهجویان افغانستانی را که تقاضای پناهندگی آنها رد شده، به افغانستان بازگرداند.

وزیر امور داخلی ایالت «بایرن» آلمان از حزب محافظه کار سوسیال مسیحی به روزنامه فرانکفورتر آگما گفته که قوانین بازگرداندن پناهجویان افغانستانی باید شدیدتر شود. نگرانی دولت آلمان از این جهت است که بنا بر گزارش سازمان ملل، افغانستان پس از سوریه بیشترین تعداد پناهجو به آلمان را دارد و این تعداد همچنان رو به افزایش است.

گزارش‌های دیگری هم حاکی است که مقصد نهایی اغلب افغان‌هایی که راهی اروپا می‌شوند نیز آلمان است و با این حساب، بیم آن می‌رود که حجم سنگینی از پناهجویان افغان مقیم یا راهی آلمان، در نهایت هیچ چانسسی برای پذیرفته شدن نداشته باشند.

با توجه به سیاست تازه دولت آلمان در حوزه مهاجرت، انتظار نمی‌رود درخواست‌های کابل نیز کارگر واقع شود و تغییری در این سیاست‌ها ایجاد نکند.

با این حساب، به اعتقاد ناظران، باید برای یک بحران انسانی تمام عیار آماده باشیم؛ بحرانی که یکبار دیگر به همه ما گوشزد می‌کند که راه حل نهایی معضل مهاجرت افغان‌ها، فقط و فقط در بهبود زمینه‌های زندگی، امنیت، کار، رفاه، بهداشت و آموزش در داخل کشور است و لاغیر؛ راه حلی که عملی کردن آن، تنها از عهده دولت برنمی‌آید، جامعه جهانی، کشورهای مهاجرپذیر و سازمان‌های بین‌المللی نیز باید به این مهم کمک کنند.

آلمان هستند. گمانه زنی‌ها حاکی است که پناهجویان افغان از اقبال کمتری برای پذیرش درخواست پناهندگی شان در آلمان و سایر کشورهای اروپایی نسبت به سوریه، عراقی‌ها و اربتره‌ای‌ها برخوردارند. و این امر، به باور ناظران، به نگرانی‌های تازه‌ای در زمینه احتمال تبدیل شدن هجوم سنگین ده‌ها هزار پناهجوی افغان سرگردان در کشورهای اروپایی به یک معضل فراگیر

جریان نشست اضطراری در بروکسل موافقت کرده‌اند که گنجایش مراکز استقبال از پناهندگان به اندازه ۱۰۰ هزار نفر افزایش یابد.

رهبان ۱۱ کشور اتحادیه اروپا و سه کشور غیر اروپایی برای بحث درباره شمار فزاینده پناهجویان دیدار کردند. در طول هفته گذشته روزانه بیش از ۹ هزار مهاجر وارد یونان شدند که بالاترین رقم در سال جاری است.

در ده‌ها کشور جهان جا به جا کرده؛ بنابراین، باید به ایجاد زمینه‌های زندگی در زیست بوم و وطن اصلی مان افغانستان، فکر کرد و تدبیری اندیشه نمود.

کمیشری عالی سازمان ملل در امور پناهندگان همچنین می‌گوید که این افزایش در رفتن شهروندان افغانستان به اروپا حتی باعث کاهش در روند بازگشت مهاجران افغان از پاکستان و ایران به کشور شده است. این در حالی است که انتظار می‌رفت با

کمیشری عالی سازمان ملل در امور پناهندگان می‌گوید که در هشت ماه نخست سال روان میلادی ۱۲۰ هزار شهروند افغانستان به ۴۴ کشور جهان درخواست پناهندگی داده‌اند.

نادر فرهاد؛ سخنگوی کمیشری عالی سازمان ملل متحد در امور پناهجویان گفت: «نامنی و فقر از عوامل اساسی دانسته می‌شود که شهروندان افغانستان را وادار به ترک کشور شان می‌کند.»

وی افزود: «تا ماه اگست سال روان حدود ۱۲۰ هزار و ۸۰ نفر افغان به ۴۴ کشور صنعتی دنیا درخواست پناهندگی داده‌اند.»

هرچند در کمتر از دو ماه اخیر سال جاری هزاران شهروند افغانستان تلاش کردند تا به کشورهای اروپایی بروند و در آنجا مستقر شوند.

همچنین گفته می‌شود که از میان ۶۴۰ هزار تن که تا اخیر ماه اگست سال روان میلادی از کشورهای اروپایی درخواست پناهندگی کرده‌اند، بیش از ۱۵ درصد شان شهروندان افغانستان بوده‌اند.

این گزارش نشان می‌دهد که افغانستان همچنان با فجایع هولناکی رو به روست که شهروندان آن حاضر اند با به جان خریدن خطرهای مرگبار، فرار را بر قرار ترجیح دهند و راهی ده‌ها کشور جهان شوند.

این در حالی است که این قاعده کلی، همچنان جریان دارد که هیچ جایی وطن اصلی و سرزمین مادری نمی‌شود و افغان‌ها نیز با جان و دل، سرزمین مادری شان را دوست دارند، به آن عشق می‌ورزند و زندگی در آن را نسبت به هر نقطه دیگر زمین ترجیح می‌دهند. با این حساب، هنوز این امید وجود دارد که بتوان تدبیری اندیشه کرد که به جای تلاش برای پناهنده شدن به کشورهای بیگانه، وطنی برای خود بسازیم و افغانستان را جایی برای زندگی کنیم.

این مسؤولیت جمعی همه کسانی است که به نحوی نسبت به این بحران عمیق و فراگیر انسانی، احساس وظیفه می‌کنند: از مقام‌های دولت افغانستان تا مردم و جامعه جهانی و سازمان‌های بین‌المللی.

نزدیک به ۳۰ میلیون جمعیت را نمی‌توان با تلاش مدام پذیرش درخواست پناهندگی،



انسانی و اجتماعی، دامن زده است. با این حال، گزارش‌ها حاکی است که هنوز سیل عظیمی از مهاجران افغان همه روزه تلاش می‌کنند با عبور از مرزهای ایران و ترکیه، به مقصد اروپا، راهی یونان شوند.

همه طیف‌های سنی اعم از پیر و جوان و زن و کودک شامل این پناهجویان هستند. داستان‌های تکان‌دهنده‌ای نیز از سرگذشت غم‌انگیز آنها در مسیر طولانی رسیدن به اروپا در رسانه‌ها نقل شده است.

اینهمه در حالی است که نه اروپایی‌ها، سیاست‌منسجم و واحدی را اعلام کرده‌اند و نه دولت افغانستان، برنامه‌ای برای پیگیری وضعیت پناهجویان بی‌پناه افغان و سرنوشت آنها روی دست دارد.

براساس توافق یکشنبه شب، یونان تا آخر سال، مراکز پذیرش با فضای لازم برای ۳۰ هزار مهاجر خواهد گشود.

کمیشری عالی پناهندگان سازمان ملل هم در همین مدت ۲۰ هزار جا ایجاد خواهد کرد. بیشتر آنگلا مرکل صدراعظم آلمان گفت که بحران پناهجویان بدون کمک ترکیه حل نخواهد شد.

ژان کلود یونکر؛ رئیس کمیسیون اروپایی هم گفت که اگر توافقی به دست نیاید «به زودی شاهد از بین رفتن خانواده‌های مهاجران در رودهای سرد بالکان خواهیم بود.»

بیشتر این پناهندگان از سوریه، عراق و افغانستان می‌آیند و خواستار پناهندگی در

روی کار آمدن اداره جدید، مساله مهاجرت به کلی حل شود میلیون‌ها نفر از شهروندان افغان که در شرایط نامطلوب، با اوضاعی دشوار و آینده‌ای نامعلوم در کشورهای همسایه به ویژه ایران و پاکستان، پناهنده هستند، داوطلبانه به کشور بازگردند و اگر این زمینه فراهم می‌شود، آنها بدون تردید با توجه به تخصص‌هایی که فراگرفته‌اند و تجربه‌هایی که اندوخته‌اند، برای پیشرفت و توسعه و ثبات و امنیت کشور، یک سرمایه عظیم اجتماعی و فرهنگی محسوب می‌شوند؛ اما متأسفانه نه تنها این مهم، محقق نشد؛ بلکه هر روز زمینه‌های تحقق چنین آرزویی، کم‌رنگ‌تر می‌شود.

در رویدادی دیگر، رهبران اروپایی در

## اعدام آیت الله؛ خودکشی سیاسی آل سعود



به جز این، اعدام آیت الله نمر، هزینه‌های محاسبه نشده زیادی برای رژیم سعودی در داخل و خارج از عربستان خواهد داشت و به انزوای بین‌المللی و شورش داخلی در این کشور، منجر خواهد شد.

با توجه به همه اینها، در صورتی که این رژیم، دست به این اقدام عقده‌مندانه و عمیقاً اشتباه آمیز و پرهزینه بزند، عملاً اقدام به یک خودکشی سیاسی کرده که خود مسئول آن خواهد بود.

سعودی خارج خواهد بود. رژیم سعودی در پی سال‌ها تبعیض و نادیده انگاری و ستم و اجحاف و بی‌عدالتی و دیکتاتوری، کاملاً فراموش کرده است که شیعیان، ۲۰ درصد کل جمعیت این کشور را تشکیل می‌دهند که بخش عظیمی از آنها در مناطق شرقی این کشور، زندگی می‌کنند؛ جایی که از نفت خیزترین سرزمین‌های این کشور محسوب می‌شود.

بنابراین، اعدام آیت الله نمر، تنش و اعتراض در شرق عربستان را تشدید خواهد کرد و این تنش و اعتراض، مقدمه‌ای برای آغاز یک انقلاب بزرگ و بنیان‌برانداز خواهد شد که نخستین پیامد آن، فلج شدن صنعت نفت رژیمی است که به شدت به درآمدهای نفتی وابسته است و در صورت قطع این شاهرگ حیاتی و استراتژیک، زمینه‌های سقوط آن، سریعاً مساعد خواهد شد.

برای سقوط آل سعود، منجر شده و رژیم سعودی را به سرعت، در برابر خشم و اعتراض انقلابی مردم عربستان سعودی و سراسر جهان اسلام قرار خواهد داد و بیش از هر زمان دیگری، اعتبار، حیثیت، آبرو و جایگاه این رژیم جنایتکار و بی‌بنیاد را در نزد مسلمانان، خدشه دار خواهد کرد.

آل سعود تصور می‌کنند که این اقدام، نشانگر قدرت آنهاست و پایگاه مردمی، اجتماعی و سیاسی این رژیم نامشروع و غیر مردمی و غیر دموکراتیک در داخل سعودی را تحکیم و تقویت خواهد کرد؛ اما ارزیابی‌های کارشناسان و تحلیلگران اوضاع، کاملاً عکس این برداشت را نشان می‌دهد و تأکید می‌کند که اعدام آیت الله، یک اشتباه تاریخی خواهد بود که جبران آن، از عهده سران بی‌تدبیر و خودرأی و استبدادپیشه کنونی

فتنه و فرقه‌گرایی در سراسر منطقه پرآشوب خاور میانه و جهان اسلام دامن زده است نیز عقیده دارند که این اقدام، یک اشتباه تاریخی خواهد بود که فتنه‌های خوابیده را بیدار خواهد کرد و واکنش جمعی شدید و مهارناپذیری را به همراه خواهد آورد که مهار آن از عهده رژیم عاریتی و بی‌بنیاد سعودی خارج خواهد بود.

اگر خون آیت الله نمر باقر النمر بر زمین ریخته شود، این رویداد، موجی از خشونت و اعتراض و انقلاب در داخل سعودی و خارج از این کشور را برخواهد انگيخت و به ویژه اگر سران زبون و ذلیل این رژیم، حکم غیر انسانی و غیر اسلامی صادره بر علیه آیت الله نمر و شش نفر از یاران او از جمله علی النمر؛ برادرزاده رشید و جوان او را همانگونه که ذکر شده است، اجرا کنند، این امر به شمارش معکوس

در ملاً عام محکوم شده‌اند. دستگیری باقر النمر باعث اعتراض گسترده شیعیان و مسلمانان شد و اکنون هم ناظران هشدار می‌دهند که اجرای حکم او ممکن است به دنبال داشته باشد.

به باور این گروه از ناظران، این اقدام از سران سرکوبگر و بی‌تجربه کنونی رژیم آل سعود، بعید به نظر نمی‌رسد؛ اما در صورتی که آیت الله نمر باقر النمر در نتیجه جهل و جنون و تعصب سران تازه به دوران رسیده سعودی، به شهادت برسد، این رژیم با تبعات وحشتناک آن رو به رو خواهد شد و هزینه سنگینی برای این اشتباه مهیب و جبران‌ناپذیر پرداخت خواهد کرد.

حتی تحلیلگران موافق سیاست‌های خصمانه، تفرقه‌انگیزانه و فتنه‌گرانه رژیم سعودی که به آتش افروزی و جنگ طلبی و نفاق و

خبرگزاری آوا، سرویس تحلیل و پژوهش اخبار بستگان آیت الله نمر باقر النمر؛ روحانی مبارز شیعه در عربستان، از تأیید حکم اعدام او در دادگاه استیناف این رژیم خبر داده‌اند.

محمد النمر؛ برادر این روحانی زندانی گفته که دادگاه تجدید نظر که بدون اطلاع قبلی و کلا و اعضای خانواده تشکیل شده، درخواست لغو حکم اعدام او را رد کرده است. اکنون تنها امضای این حکم توسط ملک سلمان؛ پادشاه سعودی کافی است تا او اعدام شود.

آیت الله نمر باقر النمر در سال ۲۰۱۲ به اتهام حمایت از تظاهرات ضد دولتی در شرق عربستان دستگیر شد.

او و شش نفر دیگر از شیعیان سعودی - از جمله علی نمر؛ برادرزاده‌اش - به اشد مجازات، یعنی اعدام و نمایش پیکرهای شان